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ÚVOD 
 

Podle sociologické definice lze za rodinu považovat skupinu osob navzájem 

spjatých pokrevními svazky, manželstvím nebo adopcí, jejíž dospělí členové 

jsou odpovědní za výchovu dětí. Když zakládáme rodinu, co od ní čekáme? 

Rodina je místo, kde člověk nalezne lásku, porozumění, podporu, pocit jistoty a 

bezpečí, získá zkušenost, že lidský život a city jsou důležitější než vše ostatní. 

Rodina je základem naší společnosti a její role je nezastupitelná 

Současná  rodina  se  potýká  se  ztíženými  podmínkami k bezproblémovému 

fungování, především díky řadě socioekonomických překážek, které jsou jí  

kladeny, také vlivem společenských tlaků, hodnotových proměn a vysokých 

nároků na výchovu a péči o děti 

My, zástupci naší obce, si vážíme rodinného zázemí. Chceme přispět k budování 

dobrých mezilidských vztahů, mezigenerační sounáležitosti a kvalitního 

sousedského soužití. Chceme společně rozvíjet naše pestré kulturní i sportovní 

aktivity v součinnosti s místními spolky i úřadem. Jsme si vědomi, že vztah k 

domovu a místu se nejživěji utváří v dětství, zažívá v dospělosti a oceňuje ve 

vzpomínkách. Přejeme si, aby každý občan Nišovic byl na svoji obec hrdý a byla 

pro něj opravdovým domovem. 

 

Ing. Hana Váňová 

starostka obce Nišovice 
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1. OBECNÁ ČÁST 

 

1.1. Národní koncepce rodinné politiky 

 
Dne 18. září 2017 byl Vládou ČR schválen dokument „Koncepce rodinné politiky“ připravený 
Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. Tento dokument se na národní úrovni zabývá 
hlavními směry podpory rodin v ČR a vznikl za účelem zajištění dlouhodobého a 
systémového řešení rodinné politiky v České republice.  
Koncepce analyzuje situaci rodin, shrnuje očekávání rodin směrem ke státu, srovnává českou 
rodinnou politiku v mezinárodním kontextu, definuje potřeby českých rodin a zabývá se i 
finančními dopady v koncepci navrhovaných opatření. Jedná se o strategický dokument na 
příštích pět let.  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR v národní koncepci rodinné politiky 
uvádí, že obecným cílem je vytvořit atmosféru příznivou rodině na úrovni obce. Podmínkou 
uskutečňování účinné rodinné politiky je princip subsidiarity a součinnost širokého spektra 
subjektů občanské společnosti. Zavedení a fungování regionální a lokální politiky je pro 
rozvoj české rodinné politiky stěžejní. Regionální a lokální samosprávy by měly považovat 
rodinu a její podporu za jednu z priorit. Především obce mají široké možnosti v oblasti 
podpory rodiny, ať už jde o podporu materiální (např. podpora bydlení), podpora akcí 
rodinného charakteru, poskytování rozmanitých služeb pro rodiny apod.  
Na podporu ohrožených rodin s dětmi se pak zaměřují „Národní strategie ochrany práv dětí“ 
a „Národní strategie rozvoje sociálních služeb“. Vláda ČR považuje rodinnou politiku za svou 
strategickou prioritu. Stát bude podporovat všechny typy rodin s dětmi tak, jak to odpovídá 
platné legislativě ČR i jejím mezinárodním závazkům. 
V lednu 2017 byl zahájen na Ministerstvu práce a sociálních věcí systémový projekt Krajská 
rodinná politika, který přenáší problematiku rodinné politiky jako politickou prioritu na 
úroveň samosprávy prostřednictvím krajských koordinátorů, přenosu zkušeností a 
odborného poradenství. 
 
 

1.2. Koncepce rodinné a seniorské politiky Jihočeského kraje na 
období 2021-2025 

 

Zastupitelstvo Jihočeského kraje schválilo usnesením č. 171/2021/ZK-7 ze dne 20. 5. 2021 
novou „Koncepci rodinné a seniorské politiky Jihočeského kraje na období 2021-2025.“ 
Na úrovni Jihočeského kraje se problematice rodinné a seniorské politiky věnuje Odbor 
sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje. Protože rodinná a seniorská politika jsou 
témata průřezová, odbor sociálních věcí hledá a rozvíjí možnosti užší spolupráce s ostatními 
odbory krajského úřadu, jejichž agenda se rovněž dotýká rodinné a seniorské problematiky. 
Mezi tyto odbory patří zejména odbor zdravotnictví, školství, dopravy, odbor regionálního 
rozvoje i odbor kultury. Ucelená rodinná politika není v současné době výslovně zakotvena v 
žádném aktuálním strategickém dokumentu Jihočeského kraje. Do konce roku 2015 byl 
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platný dokument s názvem „Koncepce v oblasti rodinné politiky a sociálně-právní ochrany 
dětí na území Jihočeského kraje“.  Rodinná a seniorská politika si klade za cíl sledovat 
vyvážený poměr mezi ekonomickými a sociálními opatřeními s ohledem na udržitelný rozvoj 
společnosti. Aktéry rodinné a seniorské politiky kraje jsou samotné rodiny, organizace 
pomáhající rodinám a seniorům a odbory sociálních věcí a odbory školství na regionální a 
místní úrovni. Spoluprací těchto subjektů má být zajištěna účinnost a užitečnost jednotlivých 
opatření ve prospěch rodin a seniorů. Rodinná a seniorská politika zasahuje do nejrůznějších 
veřejných oblastí života společnosti jako je například bydlení, školství, zdravotnictví, trh 
práce, infrastruktura. Na druhou stranu se však týká oblasti vysoce soukromé a musí tedy 
respektovat autonomii a schopnost rodin a seniorů samostatně se rozhodnout. K 
harmonizaci rodinného a pracovního života, včetně domácí péče o seniory, přispívá také 
rozvoj služeb podporujících fungování novodobé rodiny (např. mateřská centra, rodinné a 
manželské poradny, centra pro rodinu, volnočasová centra, seniorské kluby apod.). Fungující 
rodiny jsou důležitým socioekonomickým faktorem pro úspěšný rozvoj Jihočeského kraje.  
 

 

1.3. Strategické dokumenty ORP Strakonice a obce Nišovice 

 

Záměr vytvoření rodinné koncepce obce Nišovice vzešel z potřeb místní komunity. Vytvoření 
a naplňování koncepce rodinné politiky navazuje na strategický dokument na úrovni ORP 
Strakonice „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro ORP Strakonice na roky 2020–
2022 a na strategický dokument na úrovni obce „Místní plán rozvoje e obce Nišovice, období 
2020-2025“.  Koncepce rodinné politiky obce je zpracována v souladu s dokumentem 
„Koncepce rodinné politiky“ přijatým vládou ČR v roce 2017 a s metodickým doporučením 
„Rodinná politika na krajské a místní úrovni“, které vydalo Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR, dále s Koncepcí rodinné politiky.  
Cílem „Koncepce rodinné politiky obce Nišovice na období let 2023-2027“ je vytvořit systém 
v podobě jasně definovaných a provázaných opatření, které budou spočívat nejen ve 
finanční podpoře rodiny, ale zejména v podpoře služeb pro rodinu, společensko-kulturních 
akcích, osvětových a vzdělávacích aktivit za účelem podpory rodiny ve všech jejích formách a 
v podpoře mezigenerační spolupráce. 
 
 

1.4. Cíle rodinné politiky 

 
Ve stávající Koncepci rodinné politiky, která byla schválena vládou ČR, jsou cíle rodinné 
politiky definovány následovně:  
1)  Společenské klima má být vůči rodinám všestranně příznivé, bariéry a společenské 
tlaky mají být minimalizovány. Rodina, rodičovství a manželství mají požívat zvláštní zákonné 
ochrany a mají být společensky vysoce oceňovány, přičemž je nutno posilovat autonomii 
rodiny. 
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2)  Vhodné socioekonomické podmínky mají podporovat dobré fungování rodin a 
výchovu dětí. Mají se zaměřit na finanční zajištění rodiny, slučitelnost práce a rodiny a služby 
péče o děti i seniory či jiné závislé osoby a umožnit tak rodinám získat dostatek volného času 
pro zkvalitňování rodinných vztahů. 
3)  Rodinám se specifickými potřebami má být věnována zvláštní pozornost – zejména 
neúplným rodinám, rodinám se členem se zdravotním postižením, rodinám se třemi a více 
dětmi a dalším rodinám nejvíce ohroženým relativní i absolutní chudobou. Mají být přijímána 
cílená opatření přispívající k rovnému přístupu ke vzdělávání a uplatnění členů těchto rodin 
na trhu práce i ve společnosti.  
4)  Má se posilovat vědomí a význam rodinných hodnot, kterými jsou trvalý vztah, 
manželství, vzájemná péče a hodnoty lásky a úcty a podpora významu rodiny ve společnosti.  
5) Vzhledem k demografickým změnám v české společnosti bude třeba podpořit 
prostřednictvím konkrétních opatření vyšší porodnost a sňatečnost obyvatelstva. 

 

 

         2. ANALYTICKÁ ČÁST 

 

2.1. Základní údaje o obci Nišovice 

 
Obec Nišovice se nachází v Jihočeském kraji, v okrese Strakonice. Náleží ke správním obvodu 
ORP Strakonice. Obec nemá místní části. Území obce má rozlohu 6,25 km2. Obec leží v 
severozápadní části Jihočeského kraje v okrese Strakonice při řece Volyňce zhruba 1,5 km 
jihovýchodně od Volyně a 11,5 km jižně od Strakonic. Žije zde 235 obyvatel. Obcí protéká 
Nišovický potok, který následně ústí do řeky Volyňky. Nadmořská výška obce je 463 m.n.m. 
Zdejší obec je již připomínána ve 12. století, že patří poddaností ke kapitole sv. Víta, kterou 
mezi jinými obcemi daroval král český kapitole na hradě pražském. O zboží Volyňském, 
prvotně knížecím a královském nemáme určitých zpráv. Zdá se , že buď za Přemysla Otakara 
II. nebo za Václava II. věnováno bylo městečko Volyně s 20 vesnicemi proboštu sv. Vítskému, 
v jehož držení se dosud nalézá. Mezi těmito vesnicemi byly i Nišovice. V roce 1436 prodal 
král Zikmund zboží Volyňské za 1000 kop pražských grošů Přibíku z Klenového. Bylo 
ujednáno, že kdykoliv složí kapitola ujednanou sumu, panství bude zpět na kapitolu 
převedeno. V roce 1462 za krále Jiřího z Poděbrad vyplatil zboží volyňské Jošt velkopřevor ve 
Strakonicích. 
V Nišovicích byla také tvrz, dnes kde stojí č. 11 "u Drábů", kterou vypálil v roce 1598 Vlach ze 
Březí - rytíř na březské tvrzi. 
V letech 1680 řádila ve zdejším okolí cholera a tak zde byly postaveny dvojí Boží muka, kulatá 
cestou do Volyně a druhé na Chumanů poli na spojovací silnici ku státní silnici. Říká se také, 
že u nich mohou být pochováni francouzští vojáci, kteří zemřeli roku 1742 morem. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Strakonice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Voly%C5%88ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volyn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strakonice


 

7 

 

     Kolem roku 1700 vylo v Nišovicích celkem 25 usedlých, 22 mělo pole a 3 byli bez polí, dle 
tohoto vesnička malá a díky průchodům vojsk také chudá. Všechno zdejší obyvatelstvo se 
živilo zemědělstvím a povoznictvím.  
V roce 1875 dostavěl Joáchym Miniberger z Volyně pobočnou továrnu na kůže v Nišovicích 
na Tuláků louce, zároveň koupil i Tuláků mlýn, továrnu držela rodina až do roku 1922. 
Pracovalo tam v první světové válce asi 200 lidí.  
V roce 1900 měla obec 461 obyvatel a dalších několik desítek lidí mělo k obci své domovské 
právo. 

  

 
Tabulka č. 1 Obyvatelstvo v letech 2019, 2020, 2021 
 

 2019 2020 2021 

Celkový počet 
obyvatel k 21.12. 

231 234 236 

Muži celkem 116 117 118 

Ženy celkem 115 117 118 

Z toho věk 0-17 59 62 64 

Z toho věk 18-99 172 172 172 

Produktivní věk 18-
64 

                  131 

průměrný věk 40,5 40,4 40,4 

živě narození 3 4 2 

zemřelí 2 3 2 

přistěhovalí 5 12 8 

vystěhovalí 3 8 9 

 
V obci připadá z celkové výměry 625 ha 443 ha na zemědělskou půdu. V obci je přiděleno 
105 čísel popisných, stav k 31. 12. 2021. Řada nemovitostí slouží k rekreaci. 
 
Tabulka č. 2 Bydlení stav k 31.12. 2021 
 

  celkem rodinné 
domy 

bytové domy ostatní 

Počet 
nemovitostí 

 105 100 2 3 

Počet 
obydlených 
domů 

  91 2  

vlastnictví fyzická osoba 100 100 0 0 

 obec 2 0 0 1 

 stát 0 0 0 0 

 právnická 
osoba 

2 0 2 2 
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rekreační 
objekty 

 14 0 0 0 

neobydlené 
nemovitosti 

 1 1 0 0 

 
 
 

2.2. Popis služeb v obci 

 
Tato kapitola se zaměřuje na služby jednak pro rodiny s dětmi, ale i na komunitní a 
společenský život v obci a služby pro seniory. Obec Nišovice vzhledem ke své velikosti řadu 
služeb pro své občany zprostředkovává. 
 

             2.2.1. Školství 

 
Obec Nišovice nevlastní školské zařízení, ale vzhledem k tomu, že máme problém 
s umisťováním dětí do MŠ Volyně, která s obcí sousedí, rozhodlo zastupitelstvo o výstavbě 
školky či dětské skupiny. Plánujeme kapacitu 15 dětí a 2 vyučujících. V současné době je 
v přípravě projektová dokumentace, vybrána byla pasivní dřevostavba se zelenou střechou 
vytápěná TP a FVE. V obci Nišovice se nachází strojírenská firma Vertiv se kterou obec 
dohodla spolupráci ve financování provozu budoucí školky, s tím, že zaměstnanci budou 
moci umísťovat dětí do tohoto školského zařízení.       
Vzhledem k tomu, že obec Nišovice sousedí s městem Volyně, které je vzdáleno cca 1 km, 
děti navštěvují Základní školu ve Volyni, a je zde také možnost navštěvovat 2 střední školy. 
Se Základní školou obec spolupracuje, skrze učitelky do jejichž tříd chodí děti z naší obce. 
Jsou ji půjčovány naše společenské prostory na výuku mimo školu, či mimoškolské aktivity. 
Při příchodu ukrajinských uprchlíků do naší obce bylo starostkou dojednáno přijetí dětí do 
základní školy i do Střední školy jazykové ve Volyni.             
 

                   

              2.2.2. Zdravotní a sociální péče 

 
V obci Nišovice není zřízena stálá ordinace praktického ani dětského lékaře. Občané dojíždějí 
za lékaři převážně do Volyně. 
 
Obec není zřizovatelem žádné sociální služby. Senioři mohou na základně uzavřené smlouvy 
využívat terénní pečovatelkou službu Oblastní charity Strakonice. Senioři zároveň využívají 
možnosti zvýhodněných obědů, které jim oblastní charita dováží. Obec pravidelně přispívá 
finančním příspěvkem na provoz Charity. 
V obci funguje pro seniory možnost v případě potřeby dovoz lékaři nebo na nákup. K těmto 
účelům je využíván hasičský automobil.  
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Obec vypracovala pro seniory balíček, aby věděli v případě různých životních situacích, na 

koho se obrátit. V případě potřeby se obrací na obec, která v rámci možností pomůžete tyto 

situace řešit. Jedná se o různá řízení na úřadech, zajištění úklidu atd. Většina seniorů v obci 

nebo v blízkém okolí  má také svou rodinu, osamoceně žijí pouze dva senioři, kteří jsou s obcí 

v kontaktu v případě potřeby. Zástupci obce pravidelně navštěvují seniory při jejich životních 

výročích a senioři nad 65 let každé vánoce obdrží finanční příspěvek 1000,- Kč. 

             

  2.2.3. Kultura  

 
Kulturní dům Nišovice plní významnou úlohu v rozvoji společenského života v obci. Kulturní 

dům byl postaven svépomocí občanů obce, místního Jednotného zemědělského družstva a 

spolků v roce 1974. Nemovitost byla do roku 2019 kompletně zmodernizována po stavební 

stránce, v letech 2020 a 2021 následovala modernizace vnitřního vybavení. Byly pořízeny 

nové stoly, židle, vyměněny parkety, opony, osvětlení. Byla vybudována kuchyňka a bar.  

Kulturní dům je pro obec a její spolky stěžejním zázemím na pořádání různorodých akcí např. 

divadel pro děti i dospělé, besed, seminářů, Dětského maškarního, dětského dne, vánoční 

besídky, koncertů, pouťové zábavy, oslavy Dne Matek, společenských plesů. Náš sál využívá i 

Spolek aktivních seniorů z Volyně, ve kterém jsou členy také naši občané, pořádají si zde 

seniorské kavárničky. V sále KD také nacvičujeme naše tradiční slavnosti Konopickou a 

Staročeské máje. Připravujeme zde pořádání tanečních pro dospělé. 

V létě jsou zde pořádány Přívesnické tábory, aby mohly rodiče v klidu pracovat a vědomím, 

že je o děti postaráno. 

Při každé obecní akci naše občanky nadšené pekařky, napečou výborné domácí buchty, 

koláče, bábovky.  

 Dalším kulturním centrem  je Obecní knihovna, 

která nachází v budově obecního úřadu, kde byly 

v roce 2018 kompletně zrekonstruovány půdní prostory a vznikla zde kromě knihovny 

společenská místnost a posilovna. Služby občanům poskytuje každou středu od 15 hod. do 
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17 hod.  Původní knihovna byla v přízemí OU, a když se budova v roce 2016 rekonstruovala, 

byla knihovna zrušena – většina knih byla plesnivých, protože byla knihovna v nevyhovujících 

prostorách. Knihovnu jsme tedy otevřeli opět v roce 2019 a vede jí nyní zkušená knihovnice, 

která před důchodem dlouhá léta vedla dětské odd. v knihovně Volyně. V současné době 

disponujeme vlastním fondem 970 knih a k tomu každý čtvrtrok máme k dispozici výměnný 

fond z Knihovny ve Strakonicích. Knihovna se neustále rozrůstá o zajímavé knižní tituly, které 

pořizuje obec, ale i dary od čtenářů. V knihovně 

se pořádá akce „Noc s Andersenem“, která je 

spojena s pohádkovým večerem pro děti. 

Knihovna ve spolupráci s obcí pořádá různé 

besedy, např. pro děti již každoročně organizuje 

besedu s Ditou Křišťanovou (autorkou dětských 

knížek a bývalou občankou Nišovic), besedy pro 

rodiče dětí o první pomoci, besedy pro seniory 

na různá témata, která je zajímají. Pro děti také 

knihovnice pořádá různé vědomostní či výtvarné 

soutěže. Každý rok se vyhlašuje nejlepší čtenář 

roku v dospělé a dětské kategorii. 

 

                                        . 

 

O kulturu v obci se stará Kulturní komise zřízená při obci Nišovice. V obci Nišovice se bez 
přerušení udržely pouze velikonoční tradice – řehtání, pomlázka, stavění májky 30. dubna a 
Nišovská pouť s bohoslužbou v místní kapličce. Před 20 lety se obnovila tradice 
Masopustního průvodu, v průvodu chodí kolem 30 masek a nevynechají jedinou chalupu ve 
vsi. Tradiční bývala v naší vsi také Konopická - Původně zemědělský obřad s parodovanou 
svatbou symbolicky ukončuje období sklizně konopí, kdysi důležité suroviny pro výrobu 
textilií. Zelený májíček nazdobený barevnými fábory, Konopák, Konopička a družba oblečený 
jako Kecal z Prodané nevěsty jdou obcí s průvodem složeným dodnes skoro z celé vesnice. 
Tradici obnovil v roce 2008 Spolek žen. Pamětnice poslední Konopické, která se ve vsi konala 
v roce 1978, měly uschovány ještě staré texty /pro každou ves jsou jiné/ a předaly je mladší 
generaci. Konopickou jsme v obci pořádali v letech 2008, 2010,2014 a 2020. 
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Další starou tradicí, kterou jsme v roce 
2017 obnovili jsou Staročeské máje, 
při kterých se tancuje tanec Česká 
beseda. Májů se účastnilo 32 
tanečníků a dalších 12 osob 
v krojované družině. Nejmladší 
tanečnici bylo 14 let a nejstaršímu 
tanečníkovi 62. Akci přihlíželo kolem 
400 diváků. 
Jako nové tradice byly v obci založeny 
- zdobení stromu vejcovníku na zelený 
čtvrtek, rybářské závody, jejichž osmý 

ročník pořádají mladí hasiči – do místního potoka se vypustí zakoupení pstruzi a návštěvníci 
se zapůjčeným prutem je celý den soutěžně loví. Na závěr jsou vyhlášeni vítězové v kategorii 
dospělých a dětí. Velmi oblíbený je také tradiční podzimní výlet, kdy autobus pro 60 osob je 
zaplněn do posledního místa, a občané se vydávají poznávat krásy naší vlasti. Na první 
adventní neděli se občané sejdou na návsi a rozsvěcuje se vánoční strom. Na Štědrý den již 
několikátý rok chodí po obědě dospělí i děti krmit lesní zvěř a pak se sousedé sejdou před 
místní kapličkou, přinesou vánoční cukroví, svařák a popřejí si krásné vánoce. 
Členky komise, s dětmi připravují vystoupení na Den matek a Rozsvěcení stromečku ať už 
hudební, taneční vystoupení či malá divadélka. Děti nám také vyrábí přáníčka pro maminky a 
babičky a také vánoční přání, které pak obec každoročně přikládá k finančnímu vánočnímu 
příspěvku pro seniory nad 65 let. 
Dalším úkolem kulturní komise je také pořádání Vítání nově narozených občánků obce. 
Připravuje se vždy kulturní vystoupení dětí, od jedné rodiny v obci máme darem kolébku, ve 
které se pak miminka mohou vyfotit. 
Velkou akcí je také setkání rodáků a přátel obce, na které se podílí spolu s obcí většina 
spolků. 
Za kulturní a spolkový život získala obec Modrou stuhu v soutěži Vesnice roku 
 
 

 

     2.2.4. Spolková činnost 

Sportovní klub Nišovice  
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funguje od roku 1974 na hřišti, které je v majetku obce. V současnosti klub nehraje aktivně 
žádnou soutěž , ale věnují se tréninku malých dětí. Nyní se členové věnují také stolnímu 
tenisu. Spolupracují s obcí při pořádání akcí. Jsme malá obec a tak spousta občanů působí v 
několika spolcích souběžně. Někteří sportovci jsou zároveň hasiči, takže se spolupráce s obcí 
v těchto spolcích vzájemně prolíná. 
 
Sdružení dobrovolných hasičů  
 
má 45 členů a bez jejich pomoci by se v obci mnoho nepodařilo. Jsou aktivní jednak v případě 
živelných událostí, obec již třikrát zasáhla povodeň, při úklidových a údržbových pracích v 
obci, ale i neodmyslitelnou složkou vytváření společenského života v obci. Podílí se na 
masopustu, dětském maškarním, přípravě Dne dětí, o pouti pečou pro občany prase a pro 
děti pořádají pouťovou střelnici, pořádají tradiční hasičský ples, dvě soutěže v hasičském 
sportu, staví májku, vejcovník, vánoční strom, pořádají rybářské závody na potoce a také 
chodí za anděly a čerty. SDH má dvě soutěžní družstva v hasičském sportu do 30 let a 
veterány, kde nejstaršímu aktivnímu hasiči je 86 let. Sbor dobrovolných hasičů ve Nišovicích 
se věnuje také práci s dětmi a mládeží. Ta spočívá nejen ve vzdělávání v oblasti požární 
ochrany (děti získávají znalosti i si osvojují praktické dovednosti ze všech činností hasičské 
činnosti), ale také je vedeme k osvojování dalších dovedností jako jsou tábornické 
dovednosti, s čímž souvisí i vztah k okolnímu prostředí (nejen přírodnímu), učí je základům 
zdravovědy a poskytování první pomoci. Dětem se věnují převážně tatínkové, ale zapojí se i 

dědečkové. 
 
 
Myslivecký spolek Mládka 
 má v současnosti 19 členů, hospodaří v honitbě o rozloze 1195 ha řádně pronajaté od 
Honebního společenstva Nišovice. Myslivecký spolek se věnuje odchovu bažantů, má 
uznanou bažantnici a ve vlastnictví má i svojí uznanou brokovou střelnici, kde se po domluvě 
konají střelby na asfaltové holuby. Vše se nachází v areálu v Račí. Spolek se snaží zlepšovat 
podmínky pro chov srnčí zvěře a snaží se zlepšovat podmínky i pro chov ostatní zvěře. S obcí 
spolupracují převážně při brigádnických pracích a kulturních akcích. Společně s obcí 
připravuje pravidelné setkávání s dětmi, aby věděli co je v přírodě a jak se k ní mají chovat. 
Každý rok v létě pořádají myslivci letní slavnost, kde občanům představují svojí činnost. 
 
Spolek žen  
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navázal na bývalý Svaz žen – věnuje se převážně kulturní činnosti pro obec, volnočasové 
aktivity pro děti jako je Dýňování, Drakiáda, Den dětí, Zvonkový průvod, ale také naučné hry 
pro děti, kdy jsou po vsi různé zastavení, kde děti spolu s rodiči řeší různé úkoly.  Pořádá také 
tvořivé dílničky a to o vánocích a velikonocích. Spolek žen má vlastní pěvecký sbor pod 
vedením operní pěvkyně Jaroslavy Maxové, a vystupují na obecních slavnostech. Ženy se 
také starají při všech obecních akcích o pohoštění ať už sladké či slané.  Několikrát do roka 
také spolek pořádá posezení, kde členky předvádí své koníčky, ať už je to háčkování, šití, 
drátkování, výroba šperků, floristické aranže. Jako všechny spolky úzce spolupracuje  
s obecním úřadem a jeho kulturní komisí. Obec většinou přispívá finančně a půjčením 
mobiliáře. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Spolek Internet pro Nišovice  
 
vznikl před 12 lety za účelem vytvoření wifi sítě po obci. Každým rokem přibývá členů 
připojených na místní síť. V dnešní době je připojena k tomuto internetu 80 % občanů obce. 
Členové platí měsíční poplatek 160,- korun, výměna potřebných zařízení je pak poskytována 
zdarma. 
 
Vojenské neaktivní zálohy 
 
Tento spolek nevojáků v záloze vznikl v roce 2012. Má celkem 20 členů ve věku od 10 do 85 
let. Mají vlastní armádní kapelu. Každý rok jsou vrcholem jejich činnosti letní vojenské 
prověrky, na které je pozvána celá ves. Probíhají ukázky např. zadržení špiónů, připravenost 
námořnictva… Součástí je pak občerstvení, vojenská kapela a různé soutěže pro děti i 
dospělé. V loňském roce se manévrů zúčastnili i mistři světa v raftingu a celé odpoledne se za 
jejich pomoci děti i dospělí věnovali vodním sportům na Mlaďském rybníce. Spolu s obcí také 
pořádají loučení s prázdninami pro děti, spojené se stanováním a paintballem. V roce 2016 
zahájili obnovu staré třešňové aleje. Každoročně také VNZ pořádají 11.11. pietní akt ke dni 
veteránů, u pomníku padlých z I. a II. světové války. 
Spolek pomáhá v obci také brigádnickou činností na úpravu veřejných prostor. 
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Spolek aktivních seniorů a seniorek 
 
Naši senioři jsou aktivními členy Spolku aktivních seniorů a seniorek ve Volyně. Jsou opravdu 
velmi aktivní jak v oblasti kultury, vzdělávání i sportu. Jezdí na výlety na Šumavu, ale pořádají 
i pěší výlety po okolí. Navštěvují divadla i kina a pořádají rehabilitační zájezdy do lázní. Online 
se účastní vzdělávání Univerzita třetího věku a také kursů počítačové gramotnosti. Pořádají 
pravidelně Seniorskou kavárničku, také v sále KD Nišovice, kde se dobře baví, zpívají. 
Obec jim na činnost přispívá finančním darem i půjčováním obecních prostor. Každých 14 dní 
se hlavně seniorky schází u starostky v kanceláři, kde proberou novinky, oslaví svá životní 
jubilea, zavzpomínají na svá mládí. 
 
 
Jezdecký oddíl Mlaď  
 
Tento jezdecký oddíl se zabývá výcvikem a ustájením koní. Se svými koňmi se účastní našich 

společenských aktivit ať už je to den dětí, naší tradiční akce Konopická nebo jízdou čertů a 

andělů při vánočních setkáních. 
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3. SWOT ANALÝZA  

 

S 

SILNÉ STRÁNKY 

W 

SLABÉ STRÁNKY 

Vysoký podíl obyvatel v produktivním 

věku 

 

V místě funguje silná strojírenská 

firma 

Nedostatečná infrastruktura vzhledem 

k prudkému rozvoji strojírenské firmy 

 aktivní zapojení obyvatel do akcí obce Nedostatek míst v MŠ v sousední 

Volyni 

dobře fungující spolková činnost dojíždění dětí a mládeže za 

volnočasovými aktivitami do Volyně a 

Strakonic 

kvalitně fungující obecní úřad a vedení 

obce 

nezájem sociálně slabých občanů o 

zvýšení finanční gramotnosti 

zapojení dětí a mládeže do spolkové 

činnosti 

Zhoršená možnost osamocených 

seniorů bydlet v RD 

Značný počet dětí a mládeže  

O 

PŘÍLEŽITOSTI 

T 

HROZBY 

Výstavba dětské skupiny nedostatek finančních prostředků 

Výstavba bytů pro seniory V poslední době nedobrá zdravotní i 

bezpečnostní situace 

vybudování víceúčelové hřiště stěhování mladých rodin do měst 

širší zapojení občanů do obecních akcí osamělost seniorů 
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Podpora výstavby RD  

rozšiřování společných aktivit seniorů 

a mládeže 

 

využití dotačních programů  

 

 

3. NÁVRHOVÁ ČÁST 

V obci byla vytvořena pracovní skupina (PS), která měla za úkol zpracování dokumentu 
Koncepce rodinné politiky obce Nišovice. Složení PS reflektovalo aktéry společenského života 
v obci: 
zástupce Spolku žen    Helena Macháčková 
zástupce MS Mládka   Jiří Řezáč 
zástupce SDH Nišovice   Václav Kalianko 
zástupce samosprávy    Karel Bělohlav 
zástupce Kulturní komise  Lenka Kunešová 
zástupce VNZ   Jiří Beneš 
PS vedla a její práci koordinovala starostka obce Hana Váňová  
 

 

 

PRIORITA 1 - Stabilita rodiny a mezigeneračních vztahů 

 

CÍL PRIORITY Cílem je ocenění významu stabilních rodin a vytvoření 

podmínek pro výkon jejich přirozených funkcí s ohledem na 

zachování její vlastní autonomie. Podporou rozvoje 

rodičovských, partnerských a mezigeneračních vztahů přispět ke 

stabilitě rodin.  

POPIS OPATŘENÍ Opatření zahrnují podporu prorodinných aktivit a péče o 

veřejné prostory, ve kterých mohou tyto aktivity být bezpečně 

zajišťovány. V obci jsou v provozu dětská hřiště, na kterých 

probíhají neformální setkávání rodin s dětmi převážně do 10 let. 
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Je potřeba zaměřit činnosti i na mládež ve věku do 18 let. 

Obecní úřad pořádá společenské akce, jejichž cílem je propojit 

rodiny s dětmi, mládež i seniory. Vhodným prostorem pro 

setkávání občanů obce je Obecního úřadu a sál KD. 

AKTIVITY 

NAPLŇUJÍCÍ 

OPATŘENÍ 

  

1.1. Podpora zdravého a aktivního životního stylu rodiny 

• údržba a rozšíření dětských herních prvků 

• vybudování víceúčelového hřiště  

1.2. Podpora mezigeneračních aktivit   

• oslava Dne matek, MDŽ, Pouť, stavění máje … 

• společné aktivity pro občany např. poznávací zájezdy, 

kulturní akce, besedy 

1.3. Podpora prorodinných aktivit 

• velikonoční a vánoční tvoření, společné kulturní akce dětí, 

rodičů i prarodičů, besedy prarodičů s dětmi, aby poznaly 

místo kde žijí 

• besedy o finanční gramotnosti 

1.4. Podpora slavnostních aktů v obci 

• vítání občánků, věcné dary pro každé dítě 

• blahopřání k významným životním jubileum 

REALIZÁTOR A 

SPOLUPRACUJÍCÍ 

SUBJEKTY 

obec Nišovice 

zapsané spolky 

ZAHÁJENÍ 

ČINNOSTI 

činnost probíhá 

ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

veřejná finanční podpora obce Nišovice 
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dotace, granty 

FINANČNÍ 

NÁROČNOST 

dle možností rozpočtu obce cca 100 tis. ročně, vybudování 

víceúčelového hřiště rozpočet 2,3 milionu  Kč 

INDIKÁTORY • počet zapojených rodin 

• počet aktivit ročně 

• počet opravených, popř. nově zakoupených herních 

prvků 

• počet nově vybudovaných hřišť 

STAV stávající aktivita 

DOPADY • zlepšení mezilidských vztahů 

• posílení rodinných vazeb 

 

 

 

PRIORITA 2 - Komunitní život a dobrovolnictví 

 

CÍL PRIORITY Cílem priority je posilovat tradiční hodnoty v rámci společného 

soužití v obci. Využívat potenciál dobrovolnictví a rozvíjet 

komunitní život, rozšíření nabídky míst bezpečného a 

příjemného prostředí k aktivnímu trávení volného času občanů 

všech věkových kategorií a posilování zodpovědnosti za obec, 

ve které žijí. 

POPIS OPATŘENÍ Akce pořádané obcí jsou založeny na vzájemné spolupráci všech 

občanů. Ne každý chce být zapojen ve spolkové činnosti, je 

proto potřeba zaměřit se na rozvoj komunitního života v obci. 

Významnou roli sehrávají vlastníci objektů k rekreaci, kteří mají 
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zájem se aktivně i když nepravidelně podílet na rozvoji obce.  

AKTIVITY 

NAPLŇUJÍCÍ 

OPATŘENÍ 

  

2.1. Zapojení všech generací do komunitního života 

• společné brigády při péči o veřejnou zeleň v obci 

• nové výsadby zeleně, nové stromořadí, původní odrůdy 

ovocných stromů – Ovocná alej na Chumanů vrchu  

• aktivity zaměřené na čistotu obce, Den země, Čistíme 

Česko 

2.2. Podpora dobrovolnictví a charitativní činnosti 

• veřejné ocenění občanů pracujících nezištně pro obec 

• pořádání každoroční sbírky pro Diakonii Broumov 

REALIZÁTOR A 

SPOLUPRACUJÍCÍ 

SUBJEKTY 

obec Nišovice 

zapsané spolky 

ZAHÁJENÍ 

ČINNOSTI 

činnost probíhá 

ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

veřejná finanční podpora obce Nišovice 

dotace, granty 

FINANČNÍ 

NÁROČNOST 

dle možností rozpočtu obce cca 100 tis. ročně 

INDIKÁTORY • počet zapojených občanů 

• počet odpracovaných dobrovolných hodin 

• počet organizovaných akcí 

STAV stávající aktivita 

DOPADY • zvýšení pocitu sounáležitosti u občanů 
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• zlepšení mezilidských vztahů 

• možnost občanů pomoci druhým 

 
 
 

 

PRIORITA 3 - Podpora slaďování pracovního a rodinného života 

 

CÍL PRIORITY Cílem priority je napomoci harmonizaci rodinného a pracovního 

života, udržení zaměstnanosti rodičů, usnadnění návratu rodičů 

po mateřské nebo rodičovské dovolené do zaměstnání. 

POPIS OPATŘENÍ Prostřednictvím této priority dojde k podpoře rodičů. Výstavba 

budovy pro fungování Dětské skupiny 

AKTIVITY 

NAPLŇUJÍCÍ 

OPATŘENÍ 

  

3.1. - Podpora projektů zaměřených na slaďování pracovního a 

rodinného života a rovných příležitostí 

 - vzdělávací kurzy dovedností pro obtížně zaměstnavatelné 

občany 

 - spolupráce obce s Úřadem práce  

3.2. - Podpora projektů zaměřených na péči o děti v době 

prázdnin 

 - přívesnické tábory 

  

REALIZÁTOR A 

SPOLUPRACUJÍCÍ 

SUBJEKTY 

obec Nišovice 

zapsané spolky 

ZAHÁJENÍ 

ČINNOSTI 

činnost probíhá 
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ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

veřejná finanční podpora obce Nišovice 

dotace, granty 

FINANČNÍ 

NÁROČNOST 

dle možností rozpočtu obce cca 25 tis. ročně 

výstavba předškolního zařízení cca 7 milionů Kč 

INDIKÁTORY • počet občanů zapojených v kurzech 

• počet dětí a mládeže na jednotlivých akcích  

• počet zapojených dětí v kroužcích 

STAV stávající aktivita 

DOPADY • široká nabídka volnočasových aktivit pro děti a mládež 

• umožnění rodičům návrat po mateřské do zaměstnání 

 
 
 

 

PRIORITA 4 - Zvýšení informovanosti v obci 

 
 

CÍL PRIORITY Cílem priority je zvýšit informovanost rodin a občanů o 

aktivitách, pořádaných akcích a dalších dětí v obci.  

POPIS OPATŘENÍ Obec využívá k informovanosti svých občanů rozesílání sms 

zpráv, webové stránky obce, obecní zpravodaj a plakátovací 

plochy. 

AKTIVITY 

NAPLŇUJÍCÍ 

OPATŘENÍ 

  

4.1 – Podpora komunikace, propagace a informovanosti 

veřejnosti 

• aktualizace webových stránek obce, nové informační 

technologie, mobilní rozhlas 
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4.2 - Průzkum spokojenosti občanů 

• veřejná setkání občanů 1x ročně zaměřené na investiční 

akce a rozvoj obce 

REALIZÁTOR A 

SPOLUPRACUJÍCÍ 

SUBJEKTY 

obec Nišovice 

 

ZAHÁJENÍ 

ČINNOSTI 

činnost probíhá 

ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

veřejná finanční podpora obce Nišovice 

dotace, granty 

FINANČNÍ 

NÁROČNOST 

dle možností rozpočtu obce cca 10 tis. ročně 

INDIKÁTORY • počet návštěvníků webových stránek obce 

• počet informačních materiálů 

• počet zveřejněných článků v tiskovinách 

 

STAV stávající aktivita 

DOPADY • zvýšení informovanosti občanů obce 

• zvýšení pocitu sounáležitosti občanů s obcí 

 
 
 

 

PRIORITA 5 - Podpora primární prevence a zvýšení bezpečnosti občanů 

 

CÍL PRIORITY Cílem této priority je podpořit a rozšířit primární prevenci, a tak 

předcházet páchání přestupků a trestné činnosti na území obce. 
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Pocit bezpečí je jedním ze základních předpokladů spokojeného 

soužití občanů. 

POPIS OPATŘENÍ Aktivity budou zaměřeny na prevenci rizikového chování, 

zajištění bezpečnosti v obci. 

AKTIVITY 

NAPLŇUJÍCÍ 

OPATŘENÍ 

  

5.1 – Informovanost občanů o problematice prevence 

kriminality 

• přednášky, besedy zaměřené na nekalé praktiky 

obchodníků, na finanční gramotnost, nadužívání léků, 

zdravý životní styl 

• beseda o bezpečnosti silničního provozu pro děti, 

praktické dovednosti na dětském dopravním hřišti ve 

spolupráci s obvodním oddělením Policie ČR 

5.2 - Zajištění bezpečnosti dopravy a bezpečnosti v obci 

• rekonstrukce autobusových zastávek včetně osvětlení 

• opravy chodníků 

 

REALIZÁTOR A 

SPOLUPRACUJÍCÍ 

SUBJEKTY 

obec Nišovice 

Policie ČR 

ZAHÁJENÍ 

ČINNOSTI 

činnost probíhá 

ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

veřejná finanční podpora obce Nišovice 

dotace, granty 

FINANČNÍ 

NÁROČNOST 

dle možností rozpočtu obce cca 100 tis. ročně 

INDIKÁTORY • počet besed 
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• počet svítidel veřejného osvětlení 

STAV stávající aktivita 

DOPADY • zvýšení pocitu bezpečí u občanů 

• prevence a omezení rizikového chování občanů 

 

 
 
 
 

4. MONITOROVÁNÍ PLNĚNÍ KONCEPCE, HODNOCENÍ 

 
Naplňování priorit ve stanoveném čase je podstatou realizace rozvoje rodinné politiky v obci. 
Musí se jednat o činnost systematickou, plánovanou, průběžně monitorovanou a 
vyhodnocovanou.  
Průběžným monitorováním a hodnocením aktivit se bude zabývat pracovní skupina, která 
vypracovala Koncepci rodinné politiky obce Nišovice. Odpovědnost za monitorování a 
hodnocení plnění priorit a opatření má starosta/starostka obce. 
Zásadní změny v dokumentu mohou být provedeny pouze schválením zastupitelstva obce, 
které samotný dokument Koncepce rodinné politiky obce Nišovice na roky 2023-2027 
schválilo. 
 

 
 

 
 

 

 


